



# वीर माधो सिंह भण्डारी उत्तराखण्ड प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय

## Veer Madho Singh Bhandari Uttarakhand Technical University

(उत्तराखण्ड सरकार द्वारा अधिनियम 415/2005 द्वारा स्थापित पूर्ववर्ती उत्तराखण्ड तकनीकी विश्वविद्यालय)

(Formerly Uttarakhand Technical University Established by Act no. 415/2005 by Uttarakhand Government)

Chakrata Road, P.O. Chandanwadi, Premnagar, Suddhowala, Dehradun, Uttarakhand(India)

Tel.No.0135-2774067 Website: www.uktech.ac.in

Ref.No: 1918/UTU/SPOT COUNSELLING/2022

Date: 3.9. September 2022

सेवा में,

निदेशक/प्राचार्य/प्रधानाचार्य  
वी0मा0सि0भ0 उत्तराखण्ड प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय  
से सम्बद्ध समस्त संस्थान  
एवं कालेज ऑफ टेक्नोलाजी पन्तनगर।

विषय: सत्र 2022-23 में SPOT Counseling के माध्यम से प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण किये जाने विषयक।  
महोदय,

उपर्युक्त विषयक वीर माधो सिंह भण्डारी उत्तराखण्ड प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय देहरादून के संघटक एवं समस्त स्वायत्तशासी/निजी इंजीनियरिंग कॉलेजों एवं कालेज ऑफ टेक्नोलाजी पन्तनगर में शैक्षिक सत्र 2022-23 हेतु बी0टेक0 प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु ऑनलाईन काउंसिलिंग के अन्तर्गत 2 चरणों की प्रक्रिया पूर्ण कर ली गयी है। पूर्व में समस्त संस्थानों को दिनांक 03 अक्टूबर 2022 से दिनांक 13 अक्टूबर 2022 के मध्य SPOT Counseling के माध्यम से प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण करने हेतु निर्देशित किया गया है।

समस्त संस्थान उपरोक्त कार्यक्रम के अनुसार निम्नवत निर्देशों के अनुसार SPOT Counseling का आयोजन करेंगे:-

- संस्थान SPOT Counseling हेतु नोटिस/विज्ञापन जारी करेंगे एवं संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड करेंगे।
- वेबसाइट पर रिक्तियों की सूचना (पाठ्यक्रमवार/आरक्षणवार) अपलोड की जायेगी।
- बी0टेक0 प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु योग्यता परीक्षा (Qualifying Exam) तथा अर्हता (eligibility) निम्नवत है:-

SN	COURSE	Duration	MINIMUM QUALIFICATION (AICTE Hand book 2022-23)
1	B.Tech First Year	4 Year	Passed 10+2 examination with Physics/ Mathematics / Chemistry/ Computer Science/ Electronics/ Information Technology/ Biology/ Informatics Practices/ Biotechnology/ Technical Vocational subject/ Agriculture/ Engineering Graphics/ Business Studies/ Entrepreneurship as per table.1.3(a) Agriculture stream (for Agriculture Engineering) Obtained at least 45% marks (40% marks in case of candidates belonging to reserved category) in the above subjects taken together. OR Passed min. 3 years Diploma examination with at least 45% marks (40% marks in case of candidates belonging to reserved category) subject to vacancies in the First Year, in case the vacancies at lateral entry are exhausted. (The Universities will offer suitable bridge courses such as Mathematics, Physics, Engineering drawing, etc., for the students coming from diverse backgrounds to prepare Level playing field and desired learning outcomes of the programme) * For further clarification applicant may refer AICTE process Handbook 2022-23 page no. 125 on AICTE portal.

- संस्थान SPOT Counseling कार्यक्रम की पूर्व सूचना विश्वविद्यालय को भी देंगे एवं विश्वविद्यालय द्वारा नामित पर्यवेक्षक/विश्वविद्यालय प्रतिनिधि की उपस्थिति में ही SPOT Counseling की प्रक्रिया को पूर्ण करेंगे। अतः काउंसिलिंग कार्यक्रम की विस्तृत सूचना को पर्यवेक्षक/विश्वविद्यालय प्रतिनिधि को अनिवार्य रूप उपलब्ध कराया जायेगा।
- संस्थान अपने स्तर से प्रचार-प्रसार करेंगे साथ ही विश्वविद्यालय को भी अपने संस्थान की वेबसाइट लिंक Share करेंगे जिससे विश्वविद्यालय के पोर्टल पर भी सम्बन्धित संस्थान की काउंसिलिंग का प्रचार प्रसार किया जा सके।
- काउंसिलिंग का आयोजन पूर्ण पारदर्शी रूप से किया जाय एवं संस्था स्तर पर समस्त अभिलेखों को संरक्षित किया जाय। सूचना के अधिकार में मांगी जाने वाली सूचनाओं को प्रदान करने का दायित्व पूर्ण रूप से सम्बन्धित संस्थान का होगा।
- समस्त संस्थान आवंटन सूची में SPOT Counseling में उपस्थित प्रत्येक पंजीकृत अभ्यर्थी की रैंकवार सूचना अनिवार्य रूप से प्रकाशित करेंगे।
- JEE-MAIN रैंकधारियों को सूची में ऊपर एवं सम्बन्धित पाठ्यक्रम हेतु निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता के प्राप्तांकों की मेरिट को उसके बाद रखा जायेगा।
- JEE-MAIN प्रवेश परीक्षा की रैंक के आधार पर काउंसिलिंग आयोजित की जायेगी। साथ ही काउंसिलिंग में ऐसे अभ्यर्थी भी सम्मिलित हो सकते हैं जिनके द्वारा JEE-MAIN प्रवेश परीक्षा में प्रतिभाग नहीं किया गया है, ऐसे अभ्यर्थियों को योग्यता परीक्षा (Qualifying Exam) के प्राप्तांकों के अनुपात के आधार पर मेरिट बनाकर काउंसिलिंग प्रक्रिया में सम्मिलित किया जायेगा।

Registrar  
Uttarakhand Technical University  
Dehra Dun



- साथ ही आवंटन के दौरान यदि क्षैतिज आरक्षित श्रेणी (AF/FF/WO) के अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होते हैं तो ऐसी क्षैतिज आरक्षित रिक्तियों को उनकी उर्ध्वाधर श्रेणी में कन्वर्ट कर भरा जायेगा। विकलांग श्रेणी की रिक्तियों को कन्वर्ट नहीं किया जायेगा।
- **SPOT Counseling** शुल्क रू0 2000/- पूर्व में निर्धारित किया गया है। संबंधित संस्थान काउंसिलिंग समाप्ति के उपरान्त काउंसिलिंग में पंजीकृत अभ्यर्थियों की सूची एवं प्रति अभ्यर्थी रू0 1000/- विश्वविद्यालय में जमा करेंगे। संस्थान में उपलब्ध रू0 1000/- का व्यय काउंसिलिंग आयोजन हेतु स्टेशनरी, पारिश्रमिक, जलपान, विज्ञापन आदि में किया जायेगा।
- जिन अभ्यर्थियों द्वारा पूर्व में ऑनलाईन काउंसिलिंग में शुल्क जमा किया गया है उन अभ्यर्थियों से **SPOT Counseling** में कोई शुल्क नहीं लिया जायेगा। ऐसे अभ्यर्थियों से ऑनलाईन काउंसिलिंग शुल्क की रसीद प्राप्त कर ली जाय।
- विश्वविद्यालय द्वारा नामित पर्यवेक्षक/प्रतिनिधि के ठहरने की व्यवस्था के साथ पारिश्रमिक/टी0ए0/डी0ए0 का नियमानुसार भुगतान भी संस्थान द्वारा किया जायेगा।
- काउंसिलिंग के उपरान्त पंजीकरण/आवंटन सूची को निम्नवत प्रारूप में संस्थान की वेबसाईट/नोटिस बोर्ड पर प्रकाशित करने के साथ-साथ एक प्रति विश्वविद्यालय के प्रतिनिधि/पर्यवेक्षक को भी उपलब्ध करायी जाय।

।।पंजीकरण/आवंटन सूची हेतु निर्धारित प्रारूप।।

संस्था का नाम-

Spot काउंसिलिंग की तिथि -

SN	NAME OF CANDIDATE	JEE MAIN OR MERIT BASE ENTRY (JEE OR MER)	RANK (JEE MAIN AND MERIT BASE	QUOTA AI / UK	CANDIDATE CATEGORY / SUB CAT	ALLOT BRANCH	ALLOTT QUOTA	ALLOT CAT/ SUB CAT	REMARK
1	ABC	JEE	100001	AI	GEN-NULL	CSE	AI	GEN	
2	XYZ	JEE	200005	UK	OBC-NULL	CIVIL	AI	GEN	
3	BCD	JEE	300005	AI	ST-NULL	-	-	-	SEAT NOT AVAILABLE
4	CDE	JEE	400006	UK	SC-WO	CSE	UK	SC-WO	
5	DCB	MER	M-1	UK	GEN-FF	ME	UK	GEN-FF	
6	AMC	MER	M-2	UK	OBC-WO	CSE	UK	OBC-WO	

Above table/allotment is only for example. Allotment should be done within the seat availability in branch/quota/category/sub category depend upon the choice of candidate.

संस्था प्राचार्य के हस्ताक्षर/सील

विश्वविद्यालय प्रतिनिधि/पर्यवेक्षक की सूची अलग से प्रेषित की जायेगी।

भवदीय,

(आर पी0 गुप्ता)  
कुल सचिव

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ प्रेषित:-

1. निजी सचिव, मा0 कुलपति वी0मा0सिं0भ0, यू0टी0यू0 को कुलपति महोदय के सादर संज्ञानार्थ प्रेषित।
2. वित्त नियंत्रक, वी0मा0सिं0भ0, यू0टी0यू0 देहरादून।
3. परीक्षा नियंत्रक, वी0मा0सिं0भ0, यू0टी0यू0 देहरादून।
4. वेब मास्टर, यू0टी0यू0 को विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने एवं समस्त संस्थानों को ईमेल के माध्यम से प्रेषित किये जाने हेतु।
5. कार्यालय प्रति।

(आर0पी0गुप्ता)  
कुल सचिव

Registrar  
Uttarakhand Technical University,  
Dehra Dun

### 1.3 (a) Diploma/Under Graduate Engineering Entry level qualification 10+2 level

Sr. No.	Major Disciplines	Mandatory courses at 10+2 Level	Other relevant course(s) for this discipline
1	Aeronautical Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
2	Agriculture Engineering**	Phy, Chem OR Agriculture stream	Maths/Biology/Biotechnology/Agriculture/ Agriculture stream
3	Architecture	As per Norms of Council of Architecture ( CoA )	
4	Planning	Maths	For remaining two courses select any courses out of 14 <sup>#</sup>
5	Biotechnology**	Phy, Chem	Select any one from Bio/Biotechnology/Maths
6	Ceramic Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
7	Civil Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
8	Computer Science and Engineering	Phy, Maths	For remaining single course select any courses out of 14 <sup>#</sup>
9	Chemical Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
10	Dairy Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
11	Electrical Engineering	Phy, Maths	For remaining single course select any courses out of 14 <sup>#</sup>
12	Energy Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
13	Electronics Engineering	Phy, Maths	For remaining single course select any courses out of 14 <sup>#</sup>
14	Mechanical Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
15	Fire and Safety Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
16	Food Engineering	Chem	For remaining two courses select any courses out of 14 <sup>#</sup>
17	Leather Technology	Chem	For remaining two courses select any courses out of 14 <sup>#</sup>
18	Marine Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
19	Metallurgy Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
20	Military Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
21	Mining Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
22	Nano Technology	Phy, Chem, Maths	NA
23	Nuclear Science and Technology	Phy, Chem, Maths	NA
24	Packaging Technology	Nil	Select any courses out of 14 <sup>#</sup>
25	Pharmaceutical Engineering**	Phy, Chem	Select any one from Bio/Biotechnology/Maths
26	Printing Engineering**	Phy, Chem	For remaining single course select any courses out of 14 <sup>#</sup>
27	Textile Engineering	Phy, Chem, Maths	NA
28	Fashion Technology	Nil	Select any courses out of 14 <sup>#</sup>
29	Textile Chemistry	Chem	For remaining two courses select any courses out of 14 <sup>#</sup>

\*\* First one or two Semesters may be so designed that students with Biology/Biotechnology background have adequate courses on Maths and Vice Versa and then the class is at level studying field for the rest of the semesters.

#Physics/ Mathematics / Chemistry/ Computer Science/Electronics/Information Technology/ Biology/ Informatics Practices/ Biotechnology/ Technical Vocational subject/ Agriculture/ Engineering Graphics/ Business Studies/Entrepreneurship